
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Avviso pubblico per la selezione comparativa per la nomina di n. 2 componenti di cui uno con funzioni 
di Presidente dell’OIV (Deliberazioni nn. 149/23 del 06/04/2023 e 164/23 del 14/04/2023) – 
ammissione candidati.



U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione comparativa per la nomina di n. 2 componenti di cui 
uno con funzioni di Presidente dell’OIV (Deliberazioni nn. 149/23 del 06/04/2023 e 164/23 del 
14/04/2023) – ammissione candidati.

Premesso

Che in esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 149/23 del 06/04/2023, è stato 
indetto un Avviso pubblico per la selezione comparativa per la nomina di n. 2 componenti 
di cui uno con funzioni di Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri; 

Che con delibera n. 164/23 del 14/04/2023 è stato rettificato il bando sopra citato, inserendo 
all’art. 3 “Requisiti per la partecipazione” l’iscrizione nell’Elenco nazionale degli OIV, 
anche nella fascia professionale 1 e rideterminando il termine di scadenza per la 
presentazione delle domande alle ore 12.00 del 30 aprile 2023;

Che al bando è stata data ampia pubblicità mediante pubblicazione sul sito dell’Istituto e sul 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo la 
procedura prevista sul sito https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-
selezionecomparativa;

Che il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 30 aprile 2023 alle ore 
12.00;

Visti 

Il D. Lgs n. 286/1999, che introduce il “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 
dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 11 della Legge n. 
59/1997”; 

Il D. Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017, “Attuazione della L. 
n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”, che all’art. 14 definisce le funzioni dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione nelle P.A. (di seguito per brevità OIV) e che all’art 14bis 
stabilisce che il Dipartimento della Funzione Pubblica tiene e aggiorna l’Elenco nazionale 
dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, secondo le modalità indicate 
nel decreto adottato ai sensi dell’art 19, c. 10, del D.L. n. 90 del 2014 e delinea altresì la 
durata degli incarichi e i requisiti dei componenti degli OIV;

Il D.P.R. n. 105 del 09.05.2016 che reca il “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in 
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, 
in particolare l’art. 6, comma 3, secondo il quale i componenti dell’OIV sono nominati 
da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale dei componenti 
degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della funzione 
pubblica; 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezionecomparativa
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezionecomparativa


Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 
2020 recante “Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance” (di seguito DM 06/08/2020); 

L’ Art. 7 del D.M. 06/08/2020 “Nomina e durata dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione”;

Accertato 

Che i candidati Loredana Schimmenti e Mario Piccoli Mazzini sono iscritti nell’Elenco 
nazionale degli OIV rispettivamente dal 17/03/2023 e dal 05/12/2022 e pertanto non 
possiedono il requisito di cui all’art. 7 del D.M. 06/08/2020 per la nomina dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, che prevede l’iscrizione nell’Elenco 
nazionale da almeno sei mesi;

Che i candidati di cui all’Allegato B hanno presentato l’istanza di partecipazione oltre il 
termine di presentazione previsto dal bando;

Esaminate 

In conformità al bando ed alle disposizioni di legge le dichiarazioni ed i requisiti formali 
contenute nelle singole domande;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di ammettere alla selezione in oggetto, con riserva, i candidati elencati nell’allegato A al 
presente atto deliberativo che forma parte integrante e sostanziale dello stesso, e di 
richiedere agli stessi l’invio di ulteriore documentazione prevista dal bando, qualora 
vengano ritenuti idonei per la nomina da parte della Commissione esaminatrice e 
sottoposti alla valutazione definitiva del Direttore Generale; 

2. Di escludere alla selezione in oggetto i candidati elencati nell’Allegato B al presente atto 
deliberativo per i motivi indicati in premessa;

3. Di dare adeguata comunicazione ai candidati di cui sopra.

IL RESPONSABILE     
                                                                                                              Dott. Paolo Nicita                                                                                                                                                



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Direzione Gestione Risorse 
Umane e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la selezione 
comparativa per la nomina di n. 2 componenti di cui uno con funzioni di Presidente dell’OIV 
(Deliberazioni nn. 149/23 del 06/04/2023 e 164/23 del 14/04/2023) – ammissione candidati”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. Di ammettere alla selezione in oggetto, con riserva, i candidati elencati nell’allegato A al 
presente atto deliberativo che forma parte integrante e sostanziale dello stesso, e di 
richiedere agli stessi l’invio di ulteriore documentazione prevista dal bando, qualora 
vengano ritenuti idonei per la nomina da parte della Commissione esaminatrice e 
sottoposti alla valutazione definitiva del Direttore Generale; 

2. Di escludere alla selezione in oggetto i candidati elencati nell’Allegato B al presente atto 
deliberativo per i motivi indicati in premessa;

3. Di dare adeguata comunicazione ai candidati di cui sopra.

                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE f.f.     
                                                                                                        Dott. Andrea Leto



Allegato A 

Elenco candidati ammessi 

N. Cognome Nome 

1 Abramo Giovanni 

2 Antonucci Massimiliano 

3 Balbi Anna 

4 Baldassare Ippolito 

5 Basile Letizia 

6 Bellani Elena 

7 Bellonzi Manuele  

8 Blancato Carmelo 

9 Bonini Anna 

10 Boselli Isabella 

11 Busso Maria Luisa 

12 Calandrelli Maria Antonia 

13 Capodilupo Antonio 

14 Capursi Nappi Pietro Angelo 

15 Cataldo Antonio 

16 Cau Noberto 

17 Cavallari Cristiano 

18 Chianese Eduardo 

19 Chini Mirco 

20 Cigliano Andrea 

21 Cioccolani Leonardo 

22 Cortesini Paolo 

23 Cristofori Simone 

24 Cucumile Pietro 

25 D’Amore Rosamaria 

26 D'Arenzo Loreta 

27 De Fazio Vincenzo 

28 De Franciscis Luca 

29 De Gennaro Giuseppe 

30 De Paolis Dante 

31 Dell'Arte Michele 

32 Desiderio Paolo 

33 Fiorentino Claudio 

34 Formica Costantino 

35 Fortuna Angelo 

36 Fratini Fabrizio 

37 Gallo Giuseppe 

38 Ghelardi Francesco 

39 Giofrè Francesco Giuseppe 

40 Giofrè  Teresa 

41 Hinna Luciano 

42 Isetta Giorgio 

43 Lenoci Claudio 

44 Linetti Maria 

45 Liquori Giovanni 



46 Lupo Marco 

47 Maitino Massimiliano 

48 Mango Lucio 

49 Manzo Corrado  

50 Marone Fabio 

51 Martini Angela 

52 Mastromatteo Umberto 

53 Miglio Nicola 

54 Miluccio Francesco 

55 Miolla Roberto 

56 Molinari Enrico 

57 Monea Aldo 

58 Montana Anna 

59 Monteleone Paolo 

60 Napolitano Maurizio 

61 Nardone Viviana 

62 Noto Guido 

63 Nucci Giuseppe 

64 Nunzi Roberto 

65 Oliveri Laura 

66 Orefice Vincenzo 

67 Palella Benedetto 

68 Peroni Daniele 

69 Pieraccini Enrico 

70 Pozzoli Stefano 

71 Puglisi Francesco 

72 Pullo Bruno 

73 Renzullo Luigi 

74 Russillo Paola 

75 Santandrea Gianluca 

76 Santarsiero Concetta 

77 Santomauro Fedele 

78 Scaletta Adriano 

79 Sensi Flavio 

80 Silvestro Luigi 

81 Strippoli Vincenzo 

82 Vaccaro Sara 

83 Veneziano Sergio 

84 Vergadoro Valerio 

85 Vignigni Salvatore 

86 Tarantino Paolo 

87 Trotta Ciro 

88 Zannella Alessandro 

89 Zizzo Alfredo 

 



Allegato B 

Elenco candidati non ammessi 

 

N. Cognome Nome Motivo 

1 Covelli Goffredo domanda presentata 

fuori termine 

2 Delfino Roberto domanda presentata 

fuori termine 

3 Di Giovannantonio Claudio domanda presentata 

fuori termine 

4 Germano Sergio domanda presentata 

fuori termine 

5 Giardino Paola domanda presentata 

fuori termine 

6 Gussoni Maria domanda presentata 

fuori termine 

7 Lamanna Maria Giovanna domanda presentata 

fuori termine 

8 Loiudice Michele domanda presentata 

fuori termine 

9 Piccoli Mazzini Mario iscrizione nell’elenco 

nazionale OIV difforme 

dal disposto dell’art. 7 

del D.M. 06/08/2020 

10 Proia Alberto domanda presentata 

fuori termine 

11 Romano Raffaele domanda presentata 

fuori termine 

12 Schimmenti Loredana iscrizione nell’elenco 

nazionale OIV difforme 

dal disposto dell’art. 7 

del D.M. 06/08/2020 

13 Sestito Angelo Vittorio domanda presentata 

fuori termine 

14 Soffritti Rossana domanda presentata 

fuori termine 

 


		2023-05-10T11:46:49+0000


		2023-05-10T12:21:12+0000


		2023-05-10T15:38:20+0000




